
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 39/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 810/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση ανάκλησης παραχώρησης ακινήτου. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25-9-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/322717/5393/19-9-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 810: Εισηγούμενο το δέκατο τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης το Γραφείο Περιφερειάρχη 
-Εκτελεστικός Γραμματέας της Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.312340/4593/12-09-2025 
έγγραφο του, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη:  

1. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας ΑΜΘ», 
2. Την υπ’ αριθμ. οικ. 19539/263/19-1-2024 «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους 

Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης» 
3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/10, άρθρο 176, παρ. ιγ «Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής 

των Περιφερειών» η οποία αποφασίζει για την αποδοχή κληρονομιών, κληροδοσιών και δωρεών 
προς την Περιφέρεια 

4. Την αποφ. 1411/15-4-2024 Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίμων 
5. Την αριθμ. 5199/11-4-2005 Τροποποίηση της αριθμ. 1411/15-4-2004 απόφασης του 

Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίμων. 
6. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις με αριθμ. πρωτ 1411/15-04-2004,  5199/11-04-2005 αποφάσεις 

έγινε η παραχώρηση του κτιρίου που βρίσκεται στην Ξάνθη στο τέρμα της οδού Μ. Καραολή και 
ανήκει στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων μετά το με αριθμ. πρωτ 1269/23-3-
2004 αίτημα του Νομαρχιακού Διαμερίσματος Ξάνθης. 

 
Σύμφωνα με τις με αριθμ. πρωτ. 1411/15-04-2004,  5199/11-04-2005 αποφάσεις του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων έγινε η παραχώρηση του κτιρίου που ανήκει στο Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και που βρίσκεται στην Ξάνθη επί της οδού (τέρμα) Μ. Καραολή 
κατόπιν του με αριθμ.πρωτ. 1269/23.03.2004 αιτήματος του Νομαρχιακού Διαμερίσματος Ξάνθης.  
Παραχωρήθηκε στο Νομαρχιακό Διαμέρισμα Ξάνθης της Ν.Α Αυτοδιοίκησης Δράμας-Καβάλας-
Ξάνθης, με σκοπό την στέγαση του 13ου Δημοτικού Σχολείου, των υπηρεσιών της Α’ θμιας  και Β’ 
θμιας  Εκπαίδευσης του Νομαρχιακού Διαμερίσματος  Ξάνθης, της Ν.Ε.ΛΕ και λοιπών συναφών 
εκπαιδευτικών υπηρεσιών. 
    Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, ως διάδοχος φορέας της Ν.Α Αυτοδιοίκησης 
Δράμας-Καβάλας-Ξάνθης, θεωρεί σκόπιμο να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για την επιστροφή 

ΑΔΑ: Ψ46Κ7ΛΒ-ΥΔΧ



του εν λόγω ακίνητου στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων διότι οι λόγοι για τους 
οποίους παραχωρήθηκε δε συντρέχουν, καθώς το 13ο Δημοτικό Σχολείο στεγάζεται σε κτίριο επί  
της οδού Αλικαρνασσού 3 στην Ξάνθη, οι υπηρεσίες τις  Α΄ βάθμιας και Β΄ βάθμιας  Εκπαίδευσης 
στεγάζονται σε κτίριο της Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης και οι Νομαρχιακές  Επιτροπές Λαϊκής 
Επιμόρφωσης (Ν.Ε.Λ.Ε)  καταργήθηκαν. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση υποβολής αιτήματος προς το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης για την επιστροφή του 
εν λόγω ακίνητου και την ανάκληση της παραχώρησης διότι οι λόγοι για τους οποίους 
παραχωρήθηκε το ακίνητο δεν συντρέχουν, καθώς το 13ο Δημοτικό Σχολείο στεγάζεται σε κτίριο επί 
της οδού Αλικαρνασσού 3 στην Ξάνθης, οι υπηρεσίες της Α’ βάθμιας και Β΄βάθμιας Εκπαίδευσης 
στεγάζονται σε κτίριο της Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης και οι Νομαρχιακές Επιτροπές Λαϊκής 
Επιμόρφωσης (Ν.Ε.Λ.Ε.), καταργήθηκαν.  
        Την εξουσιοδότηση στον Περιφερειάρχη να προβεί στην σύνταξη και υπογραφή όλων των 
σχετικών εγγράφων καθώς επίσης και στην πραγματοποίηση όλων των σχετικών ενεργειών.  
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και 
ονομαστική ψηφοφορία  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ Α ΤΑ Π ΛΕΙ ΟΨ Η ΦΙΑ  

Εγκρίνει την υποβολή αιτήματος προς το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης για την επιστροφή του εν 
λόγω ακίνητου και την ανάκληση της παραχώρησης διότι οι λόγοι για τους οποίους παραχωρήθηκε 
το ακίνητο δεν συντρέχουν, καθώς το 13ο Δημοτικό Σχολείο στεγάζεται σε κτίριο επί της οδού 
Αλικαρνασσού 3 στην Ξάνθης, οι υπηρεσίες της Α’ βάθμιας και Β΄βάθμιας Εκπαίδευσης στεγάζονται 
σε κτίριο της Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης και οι Νομαρχιακές Επιτροπές Λαϊκής Επιμόρφωσης 
(Ν.Ε.Λ.Ε.), καταργήθηκαν.  
Επίσης εξουσιοδοτεί τον Περιφερειάρχη να προβεί στην σύνταξη και υπογραφή όλων των σχετικών 
εγγράφων καθώς επίσης και στην πραγματοποίηση όλων των σχετικών ενεργειών.  
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της περιφερειακής επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος, Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
και Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος ψηφίζοντας κατά.  

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  810/2025. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ46Κ7ΛΒ-ΥΔΧ


		2025-09-26T10:05:43+0300
	Athens




